
 

Pag. 1 
Determinazione n. 894 del 14/07/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 14/07/2025 n. 894 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato,cassa economale e magazzino 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOMEZZI IN DOTAZIONE AL GARAGE 
E ALLA POLIZIA LOCALE - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA CASA DELL'AUTO 
SRL - C.F./P.IVA 02082040425 - CIG B79CE92D6E. PERIODO DAL 1.08.2025 AL 
31.12.2027. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO che la Provincia di Ancona dispone di un parco auto di proprietà depositate 
nel Garage della sede di Strada di Passo Varano di Ancona a disposizione sia del 
personale dipendente dal servizio di Polizia Locale e sia destinate al personale dipendente 
di vari uffici per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative che richiedono 
spostamenti in ambito territoriale per ottemperare alle funzioni istituzionali dell’Ente; 
 
DATO ATTO che attualmente il parco auto è il seguente 
 

N. MARCA VEICOLO ANNO 
IMMATRICOLAZIONE TARGA 

1 FIAT STILO  
 2005 CW 870 MR 

2 FIAT SEDICI 2010 EB 005 GK 

3 FIAT MULTIPLA 
MULTIPOWER  2010 EB 344 EN 

4 FIAT PUNTO 2010 EB 786 GJ 

5 FIAT SEDICI  2010 ED 954 CP 

6 FIAT DOBLO’ 2011 
 
EJ316EK 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 894 del 14/07/2025 

7 PEUGEOT 5008 2017 FL685HH 

8 CITROEN C3 2019 FW982MB 

9 CITROEN C3 
 2019 FW981MB 

10 CITROEN C3 2019 FW980MB 

11 CITROEN C3 2019 FW979MB 

12 CITROEN C3 2019 FW978MB 

13 CITROEN C3 2019 FW977MB 

14 DACIA SANDERO 2024 GS990CB 

15 FIAT PANDA 
IBRIDA 2022 GG421BG 

16 JEEP RENEGADE 2019 YA036AM 

17 FIAT PANDA 2016 YA091AG 

18 FIAT PANDA 2016 YA092AG 

19 FIAT PANDA 2018 YA014AM 

20 FIAT PANDA 2018 YA013AM 

21 CITROEN C3 2019 YA049AM 

22 FIAT PANDA 2021 YA098AM 
 
ed è necessario affidare il servizio di manutenzione delle stesse al fine di garantire la 
sicurezza del personale utilizzatore ed eventuali terzi e al contempo assicurarne con 
continuità il regolare funzionamento per lo svolgimento agli uffici delle attività di 
competenza; 
 
CONSIDERATO che il servizio di manutenzione da affidare comprende lavori di natura 
elettrica e meccanica così come interventi di natura programmabile (tagliandi) e ordinaria, 
oltre a interventi di natura straordinaria per il manifestarsi di improvvisi malfunzionamenti e 
anomalie che rendono necessaria l’immediata sostituzione di parti di ricambio e che a tali 
interventi si aggiungono anche quelli di revisione biennale previsti dalle normative vigenti; 
 
TENUTO CONTO che, in considerazione della caratteristica di imprevedibilità degli 
interventi di natura straordinaria che dovessero improvvisamente verificarsi, il servizio non 
sarà in ogni caso affidato in esclusiva in quanto l’amministrazione prov.le si riserva la 
facoltà di rivolgersi a terzi per sopraggiunte necessità di natura tecnico-logistica;  



 

Pag. 3 
Determinazione n. 894 del 14/07/2025 

 
EFFETTUATA per quanto sopra riportato una stima sommaria del costo del servizio in 
oggetto che quantificato l’importo necessario per il finanziamento della spesa per il periodo 
decorrente dal 1.08.2025 al 31.12.2027 in € 27.000,00 + IVA per complessivi € 32.940,00 
da ripartire nel modo seguente: 
Capitolo 10303010005 “manutenzione mezzi polizia provinciale” 
esercizio 2025  € 2.940,00 
esercizio 2026  € 9.000,00 
esercizio 2027  € 9.000,00 
Capitolo 1031500226 “servizi gestione automezzi” 
esercizio 2026  € 6.000,00 
esercizio 2027  € 6.000,00; 
 
VISTI: 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ai 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”, 
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. N. 36/2023 il quale prevede un apposito atto nel quale 
vengano individuati gli elementi essenziali dell’affidamento diretto, 
-  l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 
31 dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, 
innalza da € 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di 
ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi; 
 
RILEVATO che non risultano attivate da CONSIP SPA specifiche convenzioni per servizi 
comparabili a quelli in oggetto; 
 
DATO ATTO che la ditta CASA DELL’AUTO SRL - C.F./P.IVA 02082040425  con sede ad 
Ancona in Via della Montagnola n. 75, regolarmente iscritta al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip SpA al bando Servizi (categoria Veicoli 
attrezzature accessori e parti di ricambio ecc.) ha espresso la propria disponibilità ad 
eseguire il servizio richiesto;  
 
TENUTO CONTO che la CASA DELL’AUTO SRL - C.F./P.IVA 02082040425 è un’impresa 
che in passato ha reso all’Ente servizi effettuati a regola d’arte, con costi congrui se 
confrontati ad analoghi servizi resi da altre officine, garantendo al contempo lo 
svolgimento delle manutenzioni con le tempistiche e le modalità richieste; 
 
TENUTO CONTO altresì che la CASA DELL’AUTO SRL - C.F./P.IVA 02082040425 è un 
Centro Revisioni Autoveicoli autorizzato dalla Motorizzazione Civile ove è possibile 
sottoporre gli automezzi alla revisione biennale prevista dalla normativa vigente; 
 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 894 del 14/07/2025 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio di cui al presente atto sul 
portale www.acquistinretepa.it di Consip SpA, mediante la Trattativa Diretta sul MEPA ID 
negoziazione 5486094 e rivolta alla ditta CASA DELL’AUTO SRL - C.F./P.IVA 
02082040425 ponendo a base dell’affidamento l’importo di € 27.000,00 al netto di IVA; 

 
DATO ATTO che, con riferimento alla ditta sopra riportata: 
- non sono state individuate annotazioni sul casellario ANAC, 
- è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata, come si evince 
dal DURC on line prot. INAIL 49123854, data di richiesta 19.05.2025 e data di scadenza 
16.09.2025, 
-  è stato acquisito il CIG B79CE92D6E ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari”, come 
previsto dall’ art. 3 della L. 136 del 13.08.2010; 
 
VISTI: 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 61 del 19.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 13.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 2025/2027; 
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 9.01.2025 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
RITENUTO di dover procedere con la stipula del servizio di manutenzione degli automezzi 
in dotazione al servizio di Polizia Locale e al Garage prov.le per il periodo dal 1.08.2025 al 
31.12.2027 con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d. Lgs. 
36/2023, tramite Trattativa Diretta MEPA sul portale www.acquistinretepa.it di Consip SpA 
con la ditta CASA DELL’AUTO SRL - C.F./P.IVA 02082040425 - Via della Montagnola n. 
75  - Ancona, per l’importo  di € 27.000,00 + IVA 22%  per un totale ivato di € 32.940,00 
da finanziare nel seguente modo: 
capitolo 10303010005 “manutenzione mezzi polizia provinciale” 
esercizio 2025  € 2.940,00 
esercizio 2026  € 9.000,00 
esercizio 2027  € 9.000,00 
capitolo 1031500226 “servizi gestione automezzi”  
esercizio 2026  € 6.000,00 
esercizio 2027  € 6.000,00; 
 
CONSIDERATO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 
13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto-
legge 12 novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella 
Legge 17 dicembre 2010; 
 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria degli impegni di spesa da assumere; 
 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza come previsto dall’ 
art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 
 
VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

http://www.acquistinretepa.it


 

Pag. 5 
Determinazione n. 894 del 14/07/2025 

 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Dirigente responsabile del procedimento;  

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16.11.2023 
con il quale si integra il precedente decreto n. 32 del 4.03.2022 e si affida al dirigente di 
ruolo Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III Edilizia 
Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di 
attuazione; 

DETERMINA 
 

I. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
II. di autorizzare ed affidare mediante la Trattativa Diretta MEPA ID negoziazione 
5486094ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta CASA 
DELL’AUTO SRL - C.F./P.IVA 02082040425 - Via della Montagnola n. 75  - Ancona, il 
servizio di manutenzione degli automezzi in dotazione alla Polizia Locale e al Garage 
Provinciale per il periodo con decorrenza dal 1.08.2025 al 31.12.2027 per l’importo di € 
27.000,00 + IVA 22%  ed una spesa totale di € 32.940,00 al lordo di IVA; 

 
III. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 a copertura degli oneri 
del presente atto pari ad € 32.940,00 i seguenti impegni di spesa: 
Capitolo 10303010005 “manutenzione mezzi polizia provinciale” 
esercizio 2025  € 2.940,00 
esercizio 2026  € 9.000,00 
esercizio 2027  € 9.000,00 
Capitolo 1031500226 “servizi gestione automezzi”  
esercizio 2026  € 6.000,00 
esercizio 2027  € 6.000,00; 
 
IV. di dare atto che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 
13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto 
Legge 12 novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella 
Legge 17 dicembre 2010; 
 
V. di dare atto che, trattandosi di affidamento diretto, la stipula del contratto avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 
del D. Lgs. 36/2023 ed in tal caso con la trasmissione del documento di trattativa diretta 
generato dal sistema di e-procurement di Consip Spa, sezione MEPA, firmato 
digitalmente; 

 
VI. di dare atto altresì che i pagamenti avverranno a corpo al compimento di ogni 
singola prestazione effettuata a regola d’arte; 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 894 del 14/07/2025 

 
VII. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.;  
 
VIII. di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 37 
del D. Lgs. n. 33/2013; 

 
IX. di dare atto che sulla piattaforma dedicata ANAC è stato attribuito il CIG 
B79CE92D6E. 
 
X. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 
norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il sottoscritto Dirigente. 

Ancona, 14/07/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): PROIETTI PATRIZIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 05.01.04 
Fascicolo 2025/44 


		2025-07-14T10:49:39+0200




